[image: image1.png]=3 KoHcynbraHTloC

HajexHas NpaBoBas NogaeprKKa
EC P2

	 Приказ министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 14.08.2013 N 432
"Об утверждении показаний и противопоказаний к предоставлению социального обслуживания детям-инвалидам в государственных учреждениях Самарской области - реабилитационных центрах (отделениях) для детей и подростков с ограниченными возможностями"

	 Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 25.12.2015

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 14 августа 2013 г. N 432

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАНИЙ И ПРОТИВОПОКАЗАНИЙ

К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ

В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ -

РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ (ОТДЕЛЕНИЯХ) ДЛЯ ДЕТЕЙ

И ПОДРОСТКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

В соответствии с Федеральным законом "Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации", Положением о министерстве социально-демографической и семейной политики Самарской области, утвержденным постановлением Правительства Самарской области от 22.06.2012 N 289, в целях повышения эффективности и качества оказания социальных услуг детям-инвалидам приказываю:

1. Утвердить прилагаемые показания и противопоказания к предоставлению социального обслуживания детям-инвалидам в государственных учреждениях Самарской области - реабилитационных центрах (отделениях) для детей и подростков с ограниченными возможностями.

2. Признать утратившей силу Инструкцию Главного управления по вопросам семьи, материнства и детства от 24.08.2002 "По порядку приема в реабилитационные учреждения детей и подростков с ограниченными возможностями".

3. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителя министра - руководителя департамента по вопросам семьи и детства Рубежанского О.Ю.

4. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр

М.Ю.АНТИМОНОВА

Утверждены

Приказом

министерства социально-демографической

и семейной политики Самарской области

от 14 августа 2013 г. N 432

ПОКАЗАНИЯ И ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ

К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ (ОТДЕЛЕНИЯХ)

ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

Показания к предоставлению социального обслуживания

детям-инвалидам в стационарных и полустационарных условиях

1. Заболевания нервной системы:

- детский церебральный паралич любой формы;

- последствия перинатальной патологии;

- последствия черепно-мозговых травм;

- последствия перенесенных нейроинфекций;

- периферические и центральные парезы различной этиологии;

- гидроцефалия компенсированной и субкомпенсированной формы;

- последствия травм позвоночника и спинного мозга.

2. Психические расстройства и расстройства поведения:

- умственная отсталость легкой степени;

- общие расстройства психологического развития: атипичный аутизм, синдром Ретта (при сохраненной способности контролировать свое поведение и не создающие угрозу безопасности в детском коллективе - по решению врачебной комиссии);

- специфические расстройства речи и языка (моторная, сенсорная алалия, общее недоразвитие речи: I уровень, II уровень, III уровень, дизартрия, ринолалия);

- смешанные специфические расстройства психологического развития.

3. Врожденные аномалии, пороки развития:

- врожденные деформации верхних и нижних конечностей (после проведения реконструктивно-пластических операций);

- врожденные пороки - расщелина губы и неба (после проведения реконструктивно-пластических операций);

- врожденные аномалии нервной системы;

- врожденные аномалии системы кровообращения (после хирургического лечения врожденных пороков сердца).

4. Генетические и наследственные заболевания нервно-мышечного и опорно-двигательного аппарата, хромосомные нарушения.

5. Болезни уха и сосцевидного отростка:

- кондуктивная, нейросенсорная и другая потеря слуха двусторонняя 1 - 4 степени, компенсированная слуховым аппаратом или кохлеарным имплантом, с уровнем развития речи, соответствующим возрастным нормам, с расстройствами развития речи и языка.

Противопоказания к предоставлению социального обслуживания

детям-инвалидам в стационарных и полустационарных условиях:

- ограничения жизнедеятельности: способности к самообслуживанию III степени в сочетании со способностью к самостоятельному передвижению III степени (нуждаются в постоянном постороннем уходе), способности к ориентации III степени (ребенок-инвалид по зрению), способности к общению III степени (глухонемота), способности контролировать свое поведение III степени;

- хронические соматические заболевания, требующие оказания специализированной медицинской помощи, специального питания;

- остро протекающие и хронические заболевания в стадии обострения и декомпенсации;

- онкогематологические заболевания до достижения клинического излечения;

- инфекционные и венерические заболевания в острой и заразной форме, СПИД, туберкулез в активной стадии;

- психические заболевания в стадии обострения, умственная отсталость средней тяжести, глубокая умственная отсталость;

- эпилепсия и эпилептические припадки на фоне антиэпилептической терапии с частотой возникновения чаще 1 раза в квартал;

- нарушение функции тазовых органов;

- период после перенесенных инфекционных болезней до окончания срока изоляции.

Показания к предоставлению социального обслуживания

детям-инвалидам в нестационарных условиях

1. Заболевания нервной системы:

- детский церебральный паралич любой формы;

- последствия перинатальной патологии;

- последствия черепно-мозговых травм;

- последствия перенесенных нейроинфекций;

- периферические и центральные парезы различной этиологии;

- гидроцефалия компенсированной и субкомпенсированной формы;

- последствия травм позвоночника и спинного мозга.

2. Психические расстройства и расстройства поведения:

- умственная отсталость легкой и средней степени;

- общие расстройства психологического развития: детский аутизм, атипичный аутизм, синдром Ретта, гиперактивные расстройства, сочетающиеся с умственной отсталостью и стереотипными движениями;

- специфические расстройства речи и языка (моторная, сенсорная алалия, общее недоразвитие речи: I уровень, II уровень, III уровень, дизартрия, ринолалия);

- смешанные специфические расстройства психологического развития;

- дезинтегративные расстройства детского возраста;

- другие психические заболевания (по решению врачебной комиссии).

3. Врожденные аномалии, пороки развития:

- врожденные деформации верхних и нижних конечностей (после проведения реконструктивно-пластических операций);

- врожденные пороки - расщелина губы и неба (после проведения реконструктивно-пластических операций);

- врожденные аномалии нервной системы;

- врожденные аномалии системы кровообращения (после хирургического лечения врожденных пороков сердца).

4. Генетические и наследственные заболевания нервно-мышечного и опорно-двигательного аппарата, хромосомные нарушения.

5. Болезни уха и сосцевидного отростка:

- кондуктивная, нейросенсорная и другая потеря слуха двусторонняя 1 - 4 степени, компенсированная слуховым аппаратом или кохлеарным имплантом, с уровнем развития речи, соответствующим возрастным нормам, с расстройствами развития речи и языка.

6. Болезни глаза и его придаточного аппарата:

- расстройства зрения.

7. Хронические соматические заболевания, не требующие оказания специализированной медицинской помощи, в стадии компенсации и субкомпенсации:

- болезни эндокринной системы;

- болезни системы кровообращения;

- болезни органов дыхания;

- болезни органов пищеварения;

- болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани;

- болезни мочеполовой системы;

- болезни кожи и подкожной клетчатки.

8. Эпилепсия на фоне антиэпилептической терапии с частотой возникновения эпилептических припадков не чаще 1 раза в квартал.

9. Онкогематологические заболевания в стадии стойкой клинико-гематологической ремиссии.

Противопоказания к предоставлению социального обслуживания

детям-инвалидам в нестационарных условиях:

- соматические заболевания, требующие оказания специализированной медицинской помощи, в стадии обострения;

- онкогематологические заболевания до достижения клинического излечения;

- инфекционные и венерические заболевания в острой и заразной форме, СПИД, туберкулез в активной стадии;

- психические заболевания в стадии обострения, глубокая умственная отсталость;

- период после перенесенных инфекционных болезней до окончания срока изоляции.